Come detto enunciazioni simili non si trovano solo in contesto francese. Nel 1068, ad esempio, Alessandro II rivendica il suo diritto di occuparsi della questione sorta attorno al vescovo di Chiusi<sup>1156</sup>, accusato di pratiche simoniache, appellandosi alla «universalis administrationis curam» assunta per amore della misericordia divina, una cura che si concretizza nell'impegno a intervenire

---

<sup>1153</sup> Sull'evoluzione delle pratiche penitenziali e della funzione dei testi penitenziari si veda S. M. HAMILTON, *The Practice of Penance c.900-c.1050*, Woodbridge 2001. Si veda anche R. MEENS, *Penance in medieval Europe: 600 - 1200*, Cambridge, 2014; ID., *Penitentials and the practice of penance in the tenth and eleventh centuries*, in *Early medieval Europe*, n. 14, 2006, p. 7–22.

<sup>1154</sup> «Quia divina clementia nos universaliter suae Ecclesiae praeesse voluit, omnibus ubique terrarum constructis ecclesiis consulere auxiliique manum porrigere ex ipsius sanctae apostolicae sedis consideratione debemus, quatenus Ecclesiarum Dei ministri nostrae apostolicae auctoritatis robore fulti atque muniti, securius et devotius omnipotenti Deo servire, sibi debitas preces et laudes queant persolvere». (J3 10817; JL 4592; Migne PL 146, coll.1311).

<sup>1155</sup> J3 11051; JL 4671; Migne PL 146, col. 1353)

<sup>1156</sup> Per maggiori dettagli su questa vicenda si veda A. SPICCIANI, *Benefici, livelli, feudi. Intreccio di rapporti fra chierici e laici nella Toscana medioevale. La creazione di una società politica*, Pisa 1996, pp.50-55.

in «universas quaestiones in sancta Ecclesia emergentes», in modo da garantire «omnium ecclesiarum quietem»<sup>1157</sup>. Allo stesso modo, il pontefice deve difendere con lo scudo dell'autorità apostolica tutti coloro che confidano nell'aiuto della sua pietà, come si legge nell'arenga del privilegio per il monastero spagnolo di S. Maria de Ripoll:

*Quoniam, divina favente clementia, cum apostolicae sedis regimine cunctarum Ecclesiarum sollicitudo nobis incumbit, idcirco justis petitionibus quorumcunque fidelium nos convenit annuere, et ad nostrae pietatis auxilium confugientes auctoritatis apostolicae clypeo munire*<sup>1158</sup>.

Ancora, è la sollecitudine nei confronti della *universalis Ecclesia* che lo porta a notificare a tutti i vescovi cattolici quanto stabilito nel corso della sinodo romana del 1063:

*Vigilantia universalis Ecclesiae regiminis assiduam sollicitudinem debentes omnibus, quae in Constantiniana synodo nuper celebrata coram centum amplius episcopis, licet nobis immeritis praesentibus, sunt canonice instituta, vobis notificare curamus, quia ad salutem vestram exsecutores eorum vos esse optamus et apostolica auctoritate jubendo mandamus*<sup>1159</sup>.